recursos obtidos junto ao FDD, está prevista a execução de obras para o sistema de 

segurança contra incêndios do Prédio Anexo, nos pavimentos térreo e segundo, 

previstas para serem concluídas até dezembro de 2024. O Núcleo de Arquitetura 

instaurou o processo SEI 01430.000690/2022-13, para aquisição de 102 (cento e 

dois) novos extintores de incêndio, em consonância com o projeto aprovado pelo 

CBMERJ. Estuda-se executar as obras do sistema de segurança contra incêndios, em 

objeto específico, aprovado pelo CBMERJ.  

3) Encontra-se em desenvolvimento o projeto de segurança contra incêndios da Casa

[...]

foram apresentados relatórios para a Diretoria Colegiada com informações do andamento 

do projeto no prédio Anexo, cujo valor do Projeto foi  de R$ 21.013.859,06 (Termo de 

Execução Descentralizada nº 040/2019 – SIAFI nº 697834). 

Consultando o processo SEI nº 01430.000690/2022-13, para aquisição de 102 

(cento e dois) novos extintores de incêndio, verificamos que o pedido de aquisição de 

material pela Coordenação de Administração, é de 06/12/2022, e o último despacho foi 

para a Divisão de Compras, Patrimônio e Almoxarifado, encaminhando oprocesso para 

cotação de preços, em 12/12/2022, sem mais nenhuma providência subsequente